Протокол собрания граждан

Дата проведения собрания: 03 апреля 2025 года
Муниципальное образование Республики Коми (наименование): МР «Сыктывдинский»
Поселение (наименование): сельское поселение «Лэзым»
Населенный пункт: с. Лэзым
Принимают участие: глава сельского поселения «Лэзым» Смородинова Елена Игоревна, депутат Совета сельского поселения «Лэзым» - Куликов Антон Михайлович.
Всего участников: 17 человек.

Повестка дня собрания:
1. Избрание председателя и секретаря собрания, краткий рассказ о цели собрания.

2. Информация о проекте «Бюджет и МЫ!».

3. Об итогах реализации проекта «Народный бюджет» 2017-2024 гг.
4. Обсуждение предложений для участия в отборе народных проектов на 2026 г.
5. Избрание инициативной группы.
6. Определение суммы вклада граждан.
7. Отбор граждан для участия в бюджетной комиссии.

Ход собрания:
1. Поступило предложение от гр. Лазицкого Андрея Анатольевича, избрать председателем собрания граждан – Смородинову Елену Игоревну, секретарем – Кучаеву Юлию Николаевну.
 Проголосовали:    «За» - 17,               «Воздержались» - 0,             «Против» - 0.
      Слушали: Краткую информацию о цели собрания.
Докладчик: Смородинова Е.И.
2. Слушали: Информацию о проекте «Бюджет и МЫ!», демонстрация печатных материалов, содержащих основные положения и направления программы «Народный бюджет».
Докладчик: Смородинова Е.И.
3. Слушали: Информацию об итогах участия в проекте «Народный бюджет» в 2017-2024 гг., демонстрация печатных материалов о реализованных проектах на территории сельского поселения «Лэзым». Краткие итоги предварительного сбора предложений граждан о проектах для участия в конкурсном отборе на 2026 г.
4. Слушали предложения граждан по выбору проектов на 2026 г.:
        1) Поступило предложение от гр. Лазицкого Андрея Анатольевича, жителя с. Лэзым, директора ООО «Олений остров» – включить в народные проекты в сфере этнокультурного развития народов, проживающих на территории Республики Коми Фестиваль национального творчества «Лозымская пуща». Фестиваль будет проводиться в четвертый раз, выходит на международный уровень, планируется приглашать гостей из республики Беларусь, фестиваль поддерживает Беларусская Автономия в Республике Коми, в 2025 году будет подписано Соглашение о сотрудничестве с Министерством нацполитики Республики Коми.
         Проголосовали: «За» - 17,               «Воздержались» - 0,             «Против» - 0.

        2) Поступило предложение от гр. Залётова Александра Михайловича, жителя с. Лэзым – включить в народные проекты в сфере Дорожной деятельности мероприятия по Ремонту остановочных комплексов на автомобильной дороге общего пользования местного значения муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми «По с. Лэзым»
         В селе Лэзым эти остановочные комплексы обустроены в 2017 году, требуют ремонта: имеется «усталость металла», поликарбонат пришел в негодность, требуется его полная замена, каркас остановочных комплексов перекошен в следствие коррозии металла, профнастил также с коррозией, бетонные плиты основания с трещинами, части вовсе отсутствует.

         Слушали Смородинову Е.И., которая предложила поддержать проект, определить общую сумму проекта 2 000 000 рублей и назначить инициативную группу в составе: Залётов А.М.
         Проголосовали: «За» - 17,               «Воздержались» - 0,             «Против» - 0.
5. Слушали: о задачах инициативной группы (участие в подготовке заявки, сбор дополнительных подписей в поддержку проекта, подготовка гарантийных писем о сборе средств, сбор средств, информирование населения о ходе реализации проекта, контроль работ).
         Докладчик: Смородинова Е.И.
         Пояснила, что инициативная группа избрана на собрании граждан от 20.02.2025 в составе: Каракчиева Нина Михайловна, Домрычева Екатерина Владимировна, Прокушев Владислав Александрович, Лебедева Мария Владимировна. Предложила включить в состав Залётова Александра Михайловича. Вынесли на голосование:
         Проголосовали:    «За» - 17,               «Воздержались» - 0,             «Против» - 0.
6. Слушали: Информацию об определении суммы вклада граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в реализацию народных проектов, об определении формы материально-технического участия.
         Докладчик: Смородинова Е.И.
         Поступило предложение от гр. Каракчиевой Нины Михайловны - определить сумму вклада от граждан в размере 100 рублей от одного жителя и определить вклад юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в форме материально-технического участия и денежного вклада по согласованию.
         Достигнуто соглашение с ООО «Олений осторов», директор которого выразил желание определить сумму вклада в размере 1 000 рублей за каждый проект.
         Проголосовали:    «За» - 17,               «Воздержались» - 0,             «Против» - 0.
7. Слушали: Информацию о задачах членов бюджетной комиссии.

         Смородинова Е.И. ознакомила с постановлением администрации МР «Сыктывдинский» от 29.04.2021 г. № 4/508 «Об утверждении бюджетной комиссии пилотного проекта «Бюджет и Мы» на территории муниципального района «Сыктывдинский», согласно которого в основной состав бюджетной комиссии:

 – Зинченко Оксана Николаевна, житель с. Лэзым ул. Кольцевая – основной состав;

– Панченко Надежда Викторовна, житель с. Лэзым ул. Шоссейная – резервный состав.
         Докладчик: Смородинова Е.И.
         Пояснила, что новый состав бюджетной комиссии сельского поселения «Лэзым» сформирован на собрании граждан от 20.02.2025:

– Панченко Н.В., житель с. Лэзым, ул. Шоссейная – основной состав;

– Домрычева Е.В., житель с. Лэзым, ул. Шоссейная – основной состав.
         Проголосовали:    «За» - 17,               «Воздержались» - 0,             «Против» - 0.

По 1 вопросу решили:
- избрать председателем собрания граждан – Смородинову Елену Игоревну, секретарем – Кучаеву Юлию Николаевну.
         Проголосовали:    «За» - 17,               «Воздержались» - 0,             «Против» - 0.
По 2 вопросу решили:

- информацию принять к сведению.
         Проголосовали:    «За» - 17,               «Воздержались» - 0,             «Против» - 0.
По 3 вопросу решили:
- информацию принять к сведению.
          Проголосовали:    «За» - 17,               «Воздержались» - 0,             «Против» - 0.
По 4 вопросу решили:

Поддержать проекты:

1) Ремонт остановочных комплексов на автомобильной дороге общего пользования местного значения муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми «По с. Лэзым»;
2) Фестиваль национального творчества «Лозымская пуща».
         Проголосовали:    «За» - 17,               «Воздержались» - 0,             «Против» - 0.
По 5 вопросу решили:
- определить инициативную группу для решения вопросов при реализации народных проектов, выдвинутых на 2026 год, в составе: Каракчиева Нина Михайловна, Домрычева Екатерина Владимировна, Прокушев Владислав Александрович, Лебедева Мария Владимировна, Залётов Александр Михайлович.
- поручить инициативной группе провести сбор дополнительных подписей в поддержку проектов путем подворового обхода.

Проголосовали:    «За» - 17,               «Воздержались» - 0,             «Против» - 0.
По 6 вопросу решили:

- определить сумму вклада от граждан в размере 100 рублей от одного жителя;
- определить вклад юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в форме материально-технического участия и денежного вклада по согласованию с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;
- определить сумму вклада в размере 1 000 рублей за каждый проект от ООО «Олений остров».

Проголосовали:    «За» - 17,               «Воздержались» - 0,             «Против» - 0.
По 7 вопросу решили:

    Утвердить состав бюджетной комиссии от сельского поселения «Лэзым»:

1. Панченко Надежда Викторовна
2. Домрычева Екатерина Владимировна

Проголосовали:    «За» - 17,               «Воздержались» - 0,             «Против» - 0.
Итоги собрания и принятые решения:
	№

п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания и принятые решения

	1.
	Количество жителей сельского поселения «Лэзым», присутствовавших на собрании
	17

	2.
	Количество проектов, выбранных населением для реализации
	2

	3.
	Граждане, предложенные для участия в бюджетной комиссии (ФИО полностью, количество голосов в поддержку кандидата в состав бюджетной комиссии)
	Панченко Надежда Викторовна, Домрычева Екатерина Владимировна (17 голосов)

	Информация по первому проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта «Народный бюджет» в сфере Дорожной деятельности

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	Ремонт остановочных комплексов на автомобильной дороге общего пользования местного значения муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми «По с. Лэзым»

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	15

	Инициатор проекта (гражданин (указать ФИО) и (или) орган местного самоуправления)
	Залётов Александр Михайлович

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)
	2 223 000, в т.ч. республиканский бюджет 2 000 000 рублей, бюджет муниципального района «Сыктывдинский» 223 000 рублей

	Сумма денежного вклада граждан (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)
	Согласно реестру подписей

	Сумма денежного вклада юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений) на реализацию проекта (руб.)
	- по согласованию с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;
- 1 000 рублей ООО Олений остров

	Объем материально-технического вклада граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездное предоставление строительных материалов, техники и пр.)
	-

	Состав инициативной группы
	Залётов Александр Михайлович (89121468608)

	Информация по второму проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта «Народный бюджет» в сфере Этнокультурного развития народов, проживающих на территории Республики Коми

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	Фестиваль национального творчества «Лозымская пуща»

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	19

	Инициатор проекта (гражданин (указать ФИО) и (или) орган местного самоуправления)
	Лазицкий Андрей Анатольевич

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)
	555 556 рублей, в т.ч. республиканский бюджет 500 000 рублей, бюджет муниципального района «Сыктывдинский» 55 556 рублей

	Сумма денежного вклада граждан (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)
	Согласно реестру подписей

	Сумма денежного вклада юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений) на реализацию проекта (руб.)
	- по согласованию с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;
- 1 000 рублей ООО «Олений остров»

	Объем материально-технического вклада граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездное предоставление строительных материалов, техники и пр.)
	-

	Состав инициативной группы
	Лазицкий Андрей Анатольевич (89129478091)

Председатель
Смородинова Елена Игоревна                                                               ___________________

Секретарь

Кучаева Юлия Николаевна                                                                    ___________________

[image: image1.emf]
Приложение

к протоколу собрания граждан от «03» апреля 2025 г.
по обсуждению народных проектов
Проекты:

1) Ремонт остановочных комплексов на автомобильной дороге общего пользования местного значения муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми «По с. Лэзым»;
2) Фестиваль национального творчества «Лозымская пуща».
Фото участников собрания:
[image: image2.jpg]

На фото: директор ООО «Лозымская пуща» Лазицкий Андрей Анатольевич;
Депутат Совета сельского поселения «Лэзым» Куликов Антон Михайлович
[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

Объявление о времени и месте проведения собрания жителей с. Лэзым

по обсуждению народных проектов для участия в проекте

«Народный бюджет - 2026»

- на официальной странице администрации сельского поселения «Лэзым в соцсети Вконтакте https://vk.com/lezim.syktyvdin?from=groups&w=wall-205934784_2295
[image: image7.png]0

Mok

 Tnasvan Mopran

ALMVHACTDALMS Cenbekoro Mocenenis "M1a3biM™

porseiii 610 () Kouryg

3 AamusmcTpauus cenbckoro nocenesus "Mlaseim’
LY

HAPOAHbIMBIOAKET

VH®OOPMALWNA ANIA HACENEHNA
03 anpens 2025 roga & 15.00 NPUFNallaEM BCEX 3aUHTEDECOBaHHS!
KynbTypbI C. /133biM Ha AONONHMTENBHOE COBPaHME rPaxAaH Ha O6C
NPEANOXeHHLIX NIPOEKTOE M0 Nporpamme HapoaHsIi

Mpocum npwHsTh akTUBHOE yacTwel

Naiik

Drpuit Fomsskos.
onaTs o

(© Ornpanesie

# Hosocry

1045
o5

- на информационном стенде в общественнм месте на территории сельского поселения «Лэзым»
[image: image8.jpg]npuroxape
Yeorosoro-112

o
e

i JOM COCTORHWH NOAANE OT WITOD.

s resancaim
ecppsiopna
Eaplelcrt
N e g
g T

. s obcrpensramsgan cyunuSens, [N
pirrbdeibpatemetition)
oo eyt 3 -
mepiacios CRPJRGRIIG BTG

 cooespeuaino pENOHTIPYTE 0
ﬁ =

1, OUHLRHTE ALIVOXOR OF COXH
o ocTaBmAT Gex PpUCUOTPA TonAprecA DO H

ok e puteTea
ey neps onow b
e et et g 073
S eyt
eSS XACOCTI

Sumpegaeresl

S et e
w";:;:'""mmm MaTNETHKX AETOR 663 IPHEMOTPA;
= 4 He KYPATE B NOCTENH.

SALNTIM CBOV IOM OT MOKAPA

TPESOBAHUS MOXKAPHOU

ocTH - I
ﬁ Eaa;&crmunuuu AEUEW . e -

oo AoBERATS TanMK e

“W—
" d;'s o G ncBeneH:

v s

npun;:azpe:uunm aALUMTY CBOM fIOM

aHACTRALMA M

amLHOrO PaioHa

OKCTPEMM3M — YrPO3,

~TO TAKOE KCTPEMMaM7
cTamon

A OBLUECTBY|

o Tamacaoro ey

et
RIS ity a0
PO el

S e i |

emon oy (perans.

e —
e )

MEHJKCIDEMH:HA PEANHIYIQT. P ey

T e

B s0ng o o o o e

Tt e,
AYCTOIIE MTET sy e iy AT serop
e o

oo, gy
g et TS 1 gy
" Pore O

OCYIAPCTRE
= EE0MACHoem
e y—
- T Al S S it o
e
=3 e e i o
o paekes i DCThOMMOR

e a0
et I
e e LR T

25072007 pa 144 oo

ALY U HACETERI

HACTOdIAG PABOTA
BOEHHAS criyy(Ba
MO KOHTPAKTY

P 400 000

P4 22K1018 i KoKTRaKTa or optory roma

P 400 000

1P 23104 Mt KomTpakTa
HaNPABNEHUR b movumciye o

* APMUg

Poccumn

H8Re3 nyukT or6apa
T (PerUoNanbiaR Betrnara)

no P60 000 , ey

SoocAUa: Mocnenyiouera sa o

H8PE3 Ny orony KNI Kontpaers

(PerHoHaaR By g 2o ron)

ot P 210 0o

0 & mecay
.
230He Nbosenass cao,

HAPOZHBIMBIO[MET

MHOOPMAIUS TSI HACEJIEHUST
03 anpenst 2025 rona e 15.00 npurmamaey
BCEX 3aMHTEPECOBAHHEIX B J[OM KYJIBTYDBI C.
JIb3btv Ha KononHuTERBHOE cobpanue
TPakaaH Ha OBCyskIeHHe NpeIToKeHHbX
TMPOCKTOB 10 nporpamme Haponrsiit
Giouker Ha 2026 roz.

TTpochv NpuEATE akTHBHOE ydactue!

OnTarcy,

89129534834 ¢
it
Boanren, L

Bouren
onraicry;
3012) 864.69.05.

\ KATECOPIL By, o7, g g

100 pyG
TG s s,
P

Kopueayj,

- на официальном сайте администрации сельского поселения «Лэзым» в сети Интернет
https://lozym-r11.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti-4_236.html
[image: image9.png]1 Kopsuwa X | @ Mnarexcios nopysenve Ne15or X | 0 Mowra X | 6 Mo kaGmer X W Cobpanve rpaxasn x 4+ - X

< C @ gosusluginu * » 6O
Ceponc @ YOI @ Hosasscrama @ Ceop-CMAPT202.. [ W WEB-TOPIU-KC 22. Bron (B KC<APMIC» @ MopranY00 @ Cucrewa obecneve.. @ locyaspcrsenman o.. [l cn Mlossm (sp) | TA.. v xammer T, 4+ Criopoposa Ene. monitoring govru »
NPOCMOTP  peAaKTUpoBaHue afMMHUCTPUPOBaHME  3anOJIHEHHOCTDb caiiTa - 100% 89222781004@mail.ru
MasHas O MyHAUMNanbHOM 06pasosaHii  [lesTensHocTs HOBOCTU  KoMTaKTbi  MpoTuBoAeicTBME KOPPYNUMK  HapoaHbiii Glomwer Merto

FloKyMeHTbl  MMylecTseHHas NOAAEPKa MCTT  MPOKYPOp PasbAcHAET  OGULMANbHBIN BECTHUK CENbCKOTO NOceneHms “Mla3bim™

HAPOAHbIMBIOAXKET

VNHOOPMALS 151 HACENEHUS

03 anpens 2025 roaa & 15.00 NPUINaLuaeM BeX 3aNHTEPECOBaHHbIX & [JOM KyNLTYPbI C. J193biM
Ha AONONHNTENbHOE COBPaHIE rpaxaaH Ha OBCYXAEHNE NPEANOKEHHBIX MPOEKTOS NO
nporpamme HapoaHbiii GloaxkeT Ha 2026 rog.

MpOCHM NPUHATL aKTUEHOE yuacTue!

CalfT UCONb3yeT CepBMChI BE6-aHANUTUKM SHASKS MeTPUKa U CMYTHHUK C MOMOLLIbIO TEXHOMOTM «CooKies, 4ToBbI 4 cornacen
MONb30BATHCA CAfTOM 610 YAOGHEE. Bbi MOETE 3aNpeTUTL 06PaBoTKy cookies B HacTpoiikax 6payaepa. MoapobHee &

MonuTuke

I

P Mok ﬂ

0O €= w @ Yy C W N =ET I -

Результаты собрания граждан по обсуждению народных проектов, предложенных к реализации в 2026 году

- на официальном сайте администрации в сети Интернет
 https://lozym-r11.gosweb.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/novosti-i-reportazhi/novosti-4_239.html
[image: image10.png]' Kopsuwa X | @ Mnarexcios nopysenve Ne15or X | 0 Mowra X | 6 Mo kaGmer X Hapogswii Giopxer 2026! Mrors X @ hitpsi/ufk07sufdbudgetgovry X |+ - X

< C @ gosusluginu * » 6O
Cepencer @ YO @ Hosamsweme @ Ceon-CMAPT202.. [ [ WEB-TOPIUKC22..

Bxon (@ KC<APMTC» g MopranY0O @ Cucrema obecneve.. @ Tocysapcrsenmano.. [l cn Mlossm (sp) | TA..

N xsbumer ..+ Cuopourosa Ere.. monitoring.gov.ru »

NPOCMOTP  peAaKTUpoBaHue afMMHUCTPUPOBaHME  3anOJIHEHHOCTDb caiiTa - 100% 89222781004@mail.ru

TnasHas O MyHUUMNANLHOM OGPa3oBaHMM  [lesTenbHOCTs  HOBOCTM  KOHTaKTbl MPOTUBOAECTBME KOPPYNUMN  HapOAHBI GIoaKeT Mo

FloKyMeHTbl  MMylecTseHHas NOAAEPKa MCTT  MPOKYPOp PasbAcHAET  OGULMANbHBIN BECTHUK CENbCKOTO NOceneHms “Mla3bim™

HAPOAHbIMBIOAXKET

Mo uToram coBpanma rpaxaaH oT 03.04.2025 Gbiny 0ROGPEHLI CREAYIOLINE NPOEKTbI
1. DecTBans HaLVOHaNLHOTO TEOPHECTBa "lo3bIMCKas nywa"

2. PeMOHT OCTaHOROUHELX KOMILIEKCOR H2 ETOMOGHTEHOM Z0POre OBIIEr 10T5305QHH MECTHOTO SHATEHHT

ymmInaTSROTO paiona «CamkTamHCKy Pecnyamma Ko «ITo c. JTassnn:

CalfT UCONb3yeT CepBMChI BE6-aHANUTUKM SHASKS MeTPUKa U CMYTHHUK C MOMOLLIbIO TEXHOMOTM «CooKies, 4ToBbI 4 cornacen
MONb30BATHCA CAfTOM 610 YAOGHEE. Bbi MOETE 3aNpeTUTL 06PaBoTKy cookies B HacTpoiikax 6payaepa. MoapobHee &

MonuTuke

-
Ama e 00

P Mok

3
(»]
(-]
&
L
®
| <
@
A